

kaṛābhaṛāṣṭ



NI-NEU



Hgut Gaurak

Hgut yaktintsealeak: Jinitse aldise aspaldet
dauite entzun dequ, ainitse aldise eustkerak,
ite egitera beartuak gaudela euan digute. Eli
ama donea etengate deitza daukeagu. Eustkera ber
ere oyuka datokigu: Eustkera gure iekuntza
romana, libitana, berdina gabea, es diot, ni
gison jakintzenate diot: Humboldt'ek, Schue
eta Vinson'ek Bonaparte'kin. t. a., aistak
gaurera geienak; eustkera bere adits joku atka
retsin; eustkera bere ite beritoko etestamantekin

Gure oria ere, ten oitarateko le sezoan oria ere,
gauri ornai dago, gauri guri deitza dago.
Eriaron beritesteunde onetan ezin legon ginder
le apais-apaisgaiote. Finismenari eutei ma
ta' diogu eustkera, eustkai gotzia dequela entzun
degu ean asteotan.

Egunen batean eliron eta dirikisunetan euskera
lanai eta egoki erabili al irateko, gauntik bertatik
gerta sailtzea: orixe da elirak eskatsen diruna: ori-
xe sure euskerak eskatzen diruna: orixe sure eriak
zuzandik nai duana. Eta or'etarako, gauntik berta-
tik euskeraz itz esan, euskeraz irakuri, euskeraz oldotu,
euskeraz idatzi. Gure aldizkiazki korpeor onki bertetarako
indariek ost'adu ere, euskeraz irakurraletako aintzat iran-
go du Nordaterastateu artean ta' da gai danik arko.
Trakurrai egokiak eta atxaintzua d'eskieru le-
neno' asoatzi oitom. Lizardi'as dibidu lenengo
lanak. Eta Lizardi oim euskerazale jator, elertall' bi-
kan, derkan atxa isaki ta, norke ukatu gai egokia
aunkora segunib? Lizardi'ri eusko oitxari goraiena
sasti'da, lenengo rentari au eskeintza e'okki iruditu
raigu. Gaikanteko lanak gabon - gaiak darabilite.
Es' last' raigu garai oitom, e'om alaiak iraki ta
jakintza - gai leor eta atubak erabilitea egoki
irudi, gai alai, jostanai, goxo. ainiak faino.
jakintza - gaiak urungrako urten ditugu.

Trakurdi. Josu - Auriak gabon gau ona
dirula eta Lizardi'ke Josu - Auri' gandik eusko
maitarun rindoa isitzi derazula.



Lizardi eta euzko
elertzi Edestitia

Lizardi eta euzko elertzi Edestitia

Euzko elertzi edestia iru aldi urtean zaltu
hileke nire eritxi. Leuingo aldi. Is ezi taruan
artu ditoker Bernard Setelupare gaurioko
elertzean au da, amancaren gualdina
artekrak. Is ehu eritzi elertzi eritzi,
idartea bearekoa ab da elertia iratko? Edorta
unaren agerpen bat da elertia, adimona
eritzi eritzi bat. Is du bearekoa idartea, ider
taruan eritzi elertia be arekoa. Is eritzi
eritzi elertia eritzi eritzi ta dogu gaur
bearekoa. Is eritzi idartezki eritzi

indian... rumotan aurkitu... ditugu aldi aurtako
elertaluen lanak. Gure baseitarak Gabonetan
igale Deunaren egunetan eta "San Juanetan"
abesten dituzten olerkirik arko aldi-aurtakoak
dira. Orduko olerkari edo elertaluen izenik ez
dugu jakin. Baina, ta' ditugu uuen to-
tiak, eragutsen ditugu uuen lanak (pati lat to-
pein) eta lan edo lotots orok argi eta garbi adiraso-
ten deuskute nolakuan ziran elertale edo olerkari
arok. Biziaia aldia emareigaien gisaditik
orogaien heramokoa. Etcheparekin lantzen irona
Gorintar Patin'en aldira etzen da. Eragunak
dira aldi aurtako elertaleak. Cénakket. Etchepare-
ko seme Bernard'ek asten dau. Tuskurasko
... sagar artu ta parturaz eta gastelera or-
ta esolan orduko para-para. Tuskurasko iz'asti
fakt te etzan arotaraltan. Eragan bikiari euskotariek
enak eta uuen etzan erail biar etan euskora. Bona
Lanak ez etan gure nian. Bernard, euskora firtute
dabena pair da; kok ondu te bai. Gie ondu da. Beste
ele edo inkuntak hute ta' dala euskora ulertu dau.

"Heuskora, jalgia, adi kampa
Heuskoras, habel mundu burua"
Lanak ez dau aharaten; sari ta' tuta arko igaro
tearkoditu. Bete auzera. Edoer gingo

dan euskara sabalde eta indartuaran. Eta ala fore
lana ikusirik alaitan da.

"Orain dute ikhuziren nola gaurra onatzen"

"Heuskaldem den gizon orok altu ura beusia!

Ei huien lengoaria izanen du gloria"

"Heuskara da kampaia eta goazen dantzara"

Ham eusan jarraitzeak. Eteheparek erindako
abi danda etzan galdue. Lu mamintuan bejassi
san. bra or Leizoraga. Mateu, (Atuloren ikastola),
joanes Etehezi, bikenan, Pourceau, Gastuñer,
Chourio, Larremendi, Mendiburu Kardaberis, Barua-
da, Languy, Barateia. Matzea eta abar eusko eir-
trale jator-jator. Berrian aldi onteko elertale
onua, gorenquena eta jatorrena Madarubiko. Itzular
agurparia da. Gizon jakiturra, ikastola dokotau
libilia. Bere jakitua entuteta garki darakusgu ur-
kotaren artan sabal ditau isuintxo tutek. Exerion'ek
ei-eban aldi aretan Salamionka'ko bra-rulo tateu
ikastola entutetatu bat. Ekasgai gustiak urte betean
bainan erakusten ei-etoran. Bona urtea igarsta-
kuan berak eskatuen eboma ordaindu biaz san.
Atular amariak ikastola metara justia

juatea eratagi eben: Jgans eben unta da Ter unta
amai ta ta ordaintat ebatu eban. Bietatik tata
lesa-suloan Ter eben en moria geratu hias san.
gure kepa bera geratu san. Abiuna eralgitea san
beru egin biara Ter erindugian. Bama i ain jakituna
eta dakara san gure kepa! Galbairan itzketan natek
bi ertran,

Ter ebenek ondo esagutsen eben beru moria eta
baderpadan saritro dei-egiten eutan

- "Atular"
- "Eren naga, fauna"

Gois baten gure Atular'ek galbairan agindu
eutan Ter ebenen deian batak eran saktiko. Egun
biren argia lesa-suloan etzen san. Hui galbairan
eta unta san Atular.

- "Atular?"
- Eta galbairak:
- "Eren fauna"

Ter ebenek sinquan nueno triara artu dau eta
Atular agiri eta dau ikustera dator. Atular lesa-
suloko sareran eguan orduko. Napataska or dator
Ter eben gure Atular'en bita. Bama... lesa
sareran Atular artsen ebaturuan beru korien
edo itzalan idu eutan eta ora or... Ordutik

artean te tadrau. Ustular bat. Diradi da clerke
le ta clerkan orangoena. ? Arin'ek erakutu euz
tue ibilkuntza. Berterak diñosten clerki polit tate.

"H' Sargi, hiri dogun girona!

È gureto berrie lurrpean doguna!

Berret mek auz iena

Aberri eta mintzoa gu jantziarena.

1895 g'uko foralaren 18^{an} jaior san Zarautzen
Agiakor Loreta Mirena. 1905 g'arrian Colosa ra
san hiri-izatera. Eta lege-gizon ikastarok
... I' g'ieku a' t'ean unmatu s'ituan Madrid'ko ika
tola naguriam. Eta 1923 g'arrian Eizaguetar
Pamplona'ko eskondu san.

Ikasle s'intoa. Gizon orok eta k'ixtar egieskoa. Iga
ta amauriarte d'um s'indirio l'orelaren amauriak
il jaku s'irradi.

"Otoit' egin, zuzen nadin s'intoen il' t'ano apur
bat amurabevago, t'ou s'gi amuram egosam lagur
ri" Nik demok'isa nai det, Galma, iruki sak'ia
Eta t'ue s'utunt'otak t'rankaturik eta suspo-
ritura, met'irik" Euz -

Kutun oik, agur, on-makisan"...

Eta bere emastea "zerura arte" ezanik agurtu
eban. Bere ama maiteak lagundu eutsan
bere asken aldian. Leme, ezan, joru. Eta Joseba
Mirena biotekoak esaten eban: joru, joru, joru...

Eta au esparetan ebala utzan.

Lizardi ren lana. Lari treiler beste euskotar
ok leu Lizardi ke te bere ikantaroak gasteleas egi
tiarivan situan. Euskera oso-oroik astu jaken.
Gamala lana, egi saratra. Guri te ori joro jaku.
Eta Lizardi'k lis es loqu gura esadulatenik gu
re eria (eru dama es da guria). Gooetik eta sutu
ari san di ean di eukera ikiatu. Bilber ko "Eue
ko-gastediak" argitaraltan eban "Eusko-Deia" rako
isan ziran bere leungo apurak. 1916 gairuan sei
dan idarten. "Eusko" tran takarik, margola-
ria te bai. 1916 gairu urte tek 1917 gairuera egin
ebanan idarti, olerkai eta margolak "Rosaviger" iren-
puru trat daroian inguriasti bat beteten dabe.
Euskerakoak eta gasteleakoak dira inguriasti
oretan aurkitu ziran lanak.

"Neste-Boraste" seintesian inguriasti bari bat idar-
ten ari san. 1917 gairu Loraita ren 18 an

Eursterastwan die. inquirati octavo lani gustant.
Margolaritari itai deuta. Pitanga-jitanga eta
apunka-awuka idartu i Kadu dau.

Oriskondoko Lenguanak atkeraska aundia
eragin eutan euzko-elertu jiatkundiar. Baia este
rari jiu eta lau euzkelkale biri eta zintuori,
1926' gain eutan euzko-elertu jiatkundia biri
tzen an rau. Ita urte octante N. go. berien
erutu eban euzkel-jai eder tat. Montikui eta
Fraserate'u egin pirau ariengo eutan beste euzkel
jai bi. Fraserate'u baxim bari tat ortu dau: "Bax
Kalkale. Baxima". Or togu Lizari de. Farantun
di atareu omen-aldiau, b'enderiko, Bergara'ko eta
Segura'ko euzko-elertu jaitu buru da.

Alvi oetan euzkerak eta erenas arto
idaki eban. Herikino garia berak erutu
eban. Janax er dau i karatzen. Guiza
beti. Gipurdia'ko euzko-elertu jiatkundeko
buru bera da.

Lizari Herkaria. Euzkerak
mintakako eretasun apon tat dabu orhiero

Olerkari dogu. Gaste-gastetatik izan eban beru
buruan aberteko. Olerkiak egiteko gogua. Berberak
diriosku. Gogua bai, baina hola beru bairuko
oldiskun eta aserak oraldun etrakian. Eta
luntzuago aipatutako olerkian diruan letz,
giem goralgari tatek. Surpean biri dan tatek,
erakutsi eutsan beru oldiskaiah abeteko era,
Irana Goin'tar Patin'ek. Ogei urte dituala
eta "Euskodun" agertzen da olerkari.

Es da izan que Lizardi olerkari ugaria;
gitsi egin ditu, baina euek onak.

Beru olerkiak ondo egiteko ardua aundia
izaten eban letz. Porkun bariak eta beru ko-
iak jantsi edo soñko bariakin hitatsen situan.

Hitolek diruan letz, olerkari ugaria izaten
baino, olerkari bariak, berusia autua, akats
takoa izan gurago eban.

1931' go Tolosa'ko eusko-olerki sari ketan
bera izan can trapeldun. "Urte giroak eue begi-
an" olerkia autu dan mentat. Bakaik olerki auxe
gatik teoterik espalente, eusko-olerkariarik muna
sardi dala h' nam daban bertakalak ba-dira. Ordu-
ntzi "politika" stai bar adde tatera laga situan eta
izan ditun beru bariak eta bariak

"Dioke-beqitan" idarnia argitraldu ordom
"Waite" inrtan derri bat, eziteu, ari kan.
Ogein bat ori equi da, il da.

Beste bere armo edo ameta bat
badarazuegu bere olertziak. Ouzko, izate
har eta dussio goquagar bere olertziak bat
equi. Ouzko, izate, artean, ez da esagutzen
chintuntaririk. Or dogu esan gura euz-
olertziak ez daukela birtirik, ez dabela (minirik,
ez uatasumirik. Esan gura dogu ez dirala birtirik
perarik; biaz darian eta biaz dan beste negar
egiteu dabela; negar egiteko ojuka eta inki-
ne ez dirala anten.

Lisardien olertziak argi agiri da
au te. Itzan te mudo ueurtuak ditu. Beste
aberri batuetako olertziak lasto ugaritasunik
ez dogu amarkituko gure olertziak uetan. Dabil-
te anax egortziak dira." Es el poeta del sacro-
nismo en la forma y en la deusidad en el pensa-
miento y en la imagen" diuaten, elertziak ta-
tek.

Lisardi lanuetatik ez da ibiltzen, ma-
hirik izaki bano. "Qua in brevedad persigue
la couerenci. Es... el vate de lo definido.

Ogi liquinari, ogi liquina eta ardo
gouari ardo goua deitza deuka. Ouzko dala-
kan inuriak, euzkotarietak dira, bereziak. Putian bano,

itzaia, gortetasuna, bestean. Irakini egiaz
« Hedarin » "Nemur urtū jautsia" "Quartz eta
na", "Abate. giran", "Graba eareu barata".
Irakini bere olertū gustiari. In itxuriko denez
uitat irudi polit.

Dere olertūtan ez dogu surbituko
ez "Rafios", ez "perlas de Ornos" ez "lorales
de Capri", ez "rubiel." Ouetariko gausaritz
inor be itxuri ez aien, beste olertūtan oler
riari, or erabiliko dituzer gora eta bera. Inu
ria eta olde. una biak alkarierū darabilte
beti Erandi'k.

Olerkaria aurtia, euzkerari isan
dabent aurtiaua horipait.

« Zarautz eta Bolna, Durkadi orra
gourte jaso bidean ta alaitu gogsa!
Lagun bat geigo gau Jaunareu aurtian
buleagai bat Durkadik irian bidean.
(H^{na} Kaldolika)



GABON- EGUTIA

Egun alaiak riñe,
gabon-egunak. Ne-
teat urteko soraga-
riñak dira. Egun
aurer lagunak alka-
ringana dira. Gabon
abestak ikasi teat

hait dira. gutxienez, bankote bat egiteko beste.
Ez hai oute bestela eskupekorik. Gabon aurreko arana
dian euren arkenengo "batzara" (Mingoa goizian
alhar bita treko ordu isentatu ta... beste banik et-
ra.

En xale goiz elden ordua. i gaba hai lurria! Pan-
dero, kristitua eta eskumakitaran bekar, esna-
gan gurtian. Anak inar maikua lan izango
raan beu mutikoa esnatzen. Baina gaurkum
aurer jekita-ta somaten ez bada...

Erdi gonalden ta bakorita alhar'ongam...

La dira inoren paiserik entzun hildur.

Exapel, leso sapi, txamar, abaska ta esku-
kil da guri; gizontxo ager nai dute. Bosten
ere ez uste inolamaikokak dirarik... Nork ta-
no morre olete, alkaien liam gogoz ari dira:

Beleni go portaleko
Estalde batean
Jaió da Jesus umit
bere artian.
Astua ta idia
Zaukar aldamenian
Arnasas berotseko } bis.
ostutseu danian }

Noistait stera saie etreko andrea... ¡Ederki!
oi da abesti polita. La beste bat es kupetko ma-
derute ta.

- Beste bat? Pozes ala ere, Martin, orain aldentsera-
kua. Batera ta "pin-pin"

Agur eskeñik asko
Agur etrekoak
Mrengo uste arte
Emendik ta-goa.

Es kupetkua artu ta pozer dira.

- Martin, asko eman aldik?

Bai inu etial inhaun batuukfa gastañna pilo bat.

A'at'haldean berin beste batzuk ditugu Kantari.
Paroiko mutilak dira. Kriskitin eta j. andero
soñues. Eurenkin mutiko gaste bat ere bai, taka-
rak eta abesteko. Baserik - baseri ibiti ondoren,
itema barietako kalean dira. Abestu ta abestu,
estaiak karaskatu arte. Gero apalteen. Osidu-
tako diruakin, egun egoki bater, aparri eder bat
daxite. Onela alai-alai eguna igaro ta, gogor
apaldu ta... lotara

Trakurle, aurtengoz, goi-aginduz, gure eriko
mutikoen abesti gozsaak entzuten atsegirik
er ugn irango. Ez bait degu aruntz jua-
terik. Bantun Jaungoikua sagun, entze ^{bat} toda-
gikegu emen ere. Eri otura bat edo beste ikusi-
ren denute. Ea auzk gutxietatik, zein Omentaro
iran-erik? Mentaro autsera degu berunes.

Bera bait-degu aipatuena, tarietatuena.

Gure erietan egun aiek igarotzerik ez ta-degu
emen gure erietan bestela igaro nai ditugu.



GABON-ABESTIAK

Gabon-abestiak

I
Yoles ta yoles etkerotaon;
Nix joken ditut atean;
Nix joken ditut atean eta
Ordo erantun jendeak

II
Agur, ta, agur jende legalak;
Berri on bat dakaragu;
Agur on eta edun beza
Yurok aditu uai baidu

III
Aidan eta obak egun zutean
Oden-baratzen jentatu;
Gure unu eta on te-hideak
Auridan diran jentatu.

IV
Yann Zerkonak berealorik
Ordutik unan erabaki
Aldiak gero hantko rala
Bete oba-reu bat iran.

V

Eba edera Josepikin
 Beluen degu aurkitu;
 Ingo estalpe txiro batean
 Eman diote ostatu

VI

Estalpe txiro orotan senden
 Jesus. Maria ta Jose
 In gizonen jaraipe deko
 Berak nai euten alaxen.

VII

Gure gauraren Lume Bakaria
 Gaurko gabaren erdian
 Htoarekin eta idiarekin
 Oñara aien artian.



Jesusu jayoka

Uzunatara ta... egunak agur dagi! Belean
go suiran emarume bat ageri... Yisru bat
bere lagun. Emen jaxkerak ogasun aundi
horak ez dirala digute.

Baruritu dia eta aterik-ate, gau
ostatu nai luten. Bana, butak. Oretz, butak
urka, gata eldu ta, ralegorian. Hite arko
dituzte... inoz ez ostatu eman sale, ogasungoa
bait dirudite. Gau izotun ardu inondik berota
suntuz.

Hanxian, norak? Estalpe eta ba
tera.

Yausko egunak bateriko estalpe aurtan igaro
siran gau ariguñak, nola adierazi?
Gaberdi inquma zu. Zuna izan ariem egun
erdia diridaten ageri oisan berda, yema argi juri
dan bat batean. Zer ok? Egiro, argia
dan Yauskoia ma juyo eta... nola ez argi?
Bai, iragarleak ainteste bidar agur ziguten

argia guekin da gaurandik. Hal-azal auztu
saiun Belen oo italtzen. Grial'taren e' inai mo-
dian chaitz-bidaldur' inaiden haritruen ere...

Besiratu esigau, irakurle, sasto iskeren darsuan
ettraunik, itoz dar-daras... Hontiduna izan
aren, hie aio-tohi bat auzei edonik utzi ta traba-
la nri. Saki darsi abesi... de bisuak haino
fei-askatso tated atezin seiaso dit... i' hain apa-
sortu se rata. Osu!

Haitu bada irakurle, sitti-totuz alaita, autsat igu-
nik a' hiru orona dequ gau eta... Haitu Belen
in suuko artunik' alaita sisan berda eta artiai
Zin'estan ouk arkume ta alar eskein b' irakaten
ber, ouk ere de' hait' eskein de' auzon. Beregan-
tu eta bozer sinton dau hauru biota eskein de-
a' osun... Eosu-hurtzaren tabeslan iguro dai-
gun "gatom" alai-alai.

Ora Eosu sientat portuko duan eskeintza.
Eosu-hurtzarak "gatom" dagrula, irakurle.

Eguz.



Nere eriko otura bat.

Gabon goiza da. Mutit adra bat etxeak-ete
gabon abertiak abesten. Portei egun esines ari ta
gabero gabero ibili dira abesten. Urtaldi metan
argi mutitaga ibili izan dira. Quain diu roica-
as dabilte. Mutiko onke castiak isaten dira, unati-
maim utitokak, ta ala bear gau ote, euitu, eta
itometan etxeak-ete ibilteko. Harka-matarak
metan, tximar zar bat soñean, bucutik bera
tan ziliketa ta metarano elduten jakon raku bat,
euna ta-da, aterkitat; eta ma kila bat erkuan; ma
euen que abelaria.

Eta abesten ari bono lan eriko agintariaungana
jaten dira baikera eskatuteu.

Badosa etre batera ta "eup" eginda:

- Hbertu ala otoi egingo dogu? - Berritik otoi egitako erantzutan ba-dautse, belainbikote gustiak eta "Sita eue bat" eta "Igor Miren" bat esaten dake.

Eta aldria antzako bat "partikuma" gar erazaten da etreko gustiak mun-egin duntzian.

Bestia bannkuak abertzeako agintzen ba-dautse laster eten-da metel bat:

Edesi dira zeruan
Ati diaman tekuak
Kexekin batera
Leio irakurduak.
(Gustiak)

Gasako amariak
Go daren orduan
Gure guretatzen
Jais da munduan
(Gustiak)

Letxo ⁵ witten sei
okubte Hestellan
Kireak eta kiretzen
Lenera orrian.
(Gustiak)

Si sein une polita
Joru-kisto.

eta bai Belen en. t.a.

Si sein une polita
Joru-kisto.

Ogi ta lausarona
Legu abarduan
Gure genduan:
Yardetsi genduan.
(Gustiak)

Belengo urian
Zatza gabarru ordian
Jais da joru ora
Hore artian.
(Gustiak)

6
Atoak arantzia
Etiak arnasia
Ham brotan eben
Jais dan cur trikia
(Gustiak)

eta bai Belen en
eta tart Belen en
Jais da joru Vasoren.

eta bai Belen en. t.a.

Si sein une polita
Joru-kisto

Paria artu eta "datorien utzente" ezon da agustian dira metilat. Orelor etrenk-etre.
Ora eman Biskai'ko eiri batzako otura bezi bat. Erakusle motela ian tamar, inkoti. Huguin emm ba-dautse akziak. Agur

- Omentano atestiak -

1

Inuen eldu gerate
Beri on hategin:
Belen'en jaio saiguan
Aurtxo jaus'ekin.

2

Forope gizen ma
Brotka sera zu
Burtio bolit onen
haska egizosu.

3

Artsai buru buruti
Anton eta Peru
Belen'go estalpera
Urti rainkigu.

4

Carta dira Barena
Manuel'xo goma
Eskeintu egin diote
Arkumetro boma

5

Bateri arkumia
Bertiarri ardiya
Ingi etortzen dira
Jose ta Maria.

6

Aqui, eskerik asko
Aqui, etrekoak
Wingo untraste
Emendi'k ta quae



- Olenkaro -

i Galm irakurte! Pora ma'ari gaua su
su hotsuan. Galm idu dala, ta... p...
karioho salma irakurte e...
ta p...
ta p...

Galmah... ita... idati? Takimia
gairak, "Loica", "Moleosa" sa aler, eum otan
beira p... ta... ditusula ta nago. Beste la
mik da oshu eunari... !. Vih ee, Galm otu
raren... at... irakurte...
de!

Olenkerot, idai! Amacha alde, entundu
Olenkaro. Ca... ur... de Olenkaro? P...
de!

entzun, tana "entzun" eran oi dana bakarrik.
A Eri berepin oi certatu izan zait. Erakurte,
idaztera goize ta legun bita ezabilte, jira oria
eta beste certat irakurri.

Lerok ez ditut suretsat. A Eri antzera beris
guterkin asebien ezanen bat ta zaitut, goooz
irakurri. Berre nuke atzegin.

Plentzaro' tras eri bakoitak ipuin berri
bat duola dirudi. Ona, bat; goieritar bati
entsuma.

Gabon auzier, etseko-andua, entor' baten bita
atera da. Lodiago ta obé. Gabon-apania berotu
ko izan oida. Ape' du ondoren entor' ori etseko
zuzieran jairi. Honeak gonetik igarotzen onetsiak
gelditzen dira.

Baita ere esaten da, etseko guskiak
oieratu ta gero, Plentzaro sukaldian sartuan
ximini edo kaleira zikima aurkiten ta du, gus
tiari sepua mostu oi diela. Eguni izan ditut
ipuin au entzun ondoren bildur arko auztoak.
Baita negariz eri dirala, Plentzaro aitatatu ta
baister az' m' ixiltzen.

Baniak euz, imkurile, beste zaldere bat ere bada ike
 "Nor da auztauei aintzek bildur roitson dien Olentzaro
 delako ori?"

Folke-tore'n azaltzen denez, Olentzaro aspalditako
 geruizetako jaungoitekoa degu. Nege-aldiko jaungoitekoa
 alegia, San Juan urda-alditakoa bezela. Indio-Europo-
 taren alditakoa bera. Garai aitan egustakia, itarria,
 eguna, gata, eta beste olako abar' lituzten jaungoi-
 toteat. Garai aitatsua da Olentzaro ere. Huga-
 tite itili oi da etzeko-andria entor-bila, Olentzaro
 egun auzor. San Juan etan edaian egin oi dan
 bezela, egun outan etze bariuan su egiteko. Aldi
 aitan jaungoiteat bai auten sua ere.

Baniak auztauei da nola bezela saigun gaur,
 antziñake jaungoitekoa. Gure Olentzaro, betate Olentzaro
 askoren lantze, jan-edantzetan du bere at. ginitz bisien
 seti jan-edantzetan. Euztan:

Olentzaro inondiz	} Olentzaro buru auzidi Intenimentuek jauntzia bait aratxai atz uetu digu Ama auzako saigya.
Erin degu ale:	
Otorik jan dishigu	
Amar teori garde.	

Hi, urde trijauandia

Baniak faton-eguzek joru, egiazko jaungoitekoa jan, dala.
 Olentzarok ere jukun du. Gerotite ez da leuzo Olentzaro, fla,
 bere jan-erazteko gauriak aldare auzoran ukita egiazko
 jaungoitekoa auzituar. Belau'go furtzevaru berri emakera,
 erifa jatei saigu:

Olentzaro jan saigu	} Aditu doanean Jesus jayo dala Jaisterka etori da Aste emakera
Kenira lanera	
Intenimarekin	
Itatz egitera	



NI-NEU